VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 8431/VPCP-V.I
V/v công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền
sở hữu trí tuệ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2025

                        Kính gửi:
- Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 389
quốc gia, Bộ trưởng Bộ Tài chính;

- Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ,
  cơ quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân nhân các tỉnh, thành phố
  trực thuộc Trung ương.

Xét báo cáo của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 6696/BNV-TCBC ngày 20 tháng 8
năm 2025 (văn bản gửi kèm theo) về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ
thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ;
Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia có ý
kiến chỉ đạo như sau:

1. Đồng ý đề xuất, kiến nghị của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 6696/BNV-TCBC
ngày 20 tháng 8 năm 2025. Các bộ, ngành, địa phương thực hiện các đề xuất, kiến
nghị của Bộ Nội vụ tại văn bản nêu trên theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp
luật. Quá trình thực hiện, các bộ, ngành, địa phương chủ động phối hợp với các cơ
quan liên quan nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chống buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trường hợp
vượt thẩm quyền, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ trưởng Bộ Tài
chính và các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
Chủ tịch Ủy ban nhân nhân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương  khẩn trương
kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban Chỉ đạo 389 các bộ, ngành, địa phương
theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 341/TB-VPCP ngày
01 tháng 7 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng
Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác 6
tháng đầu năm 2025 và tổng kết đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình
trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ: “kiện
toàn Ban Chỉ đạo 389 các địa phương theo hướng Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã/phường
làm Trưởng Ban Chỉ đạo” và ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng
Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tại Văn bản số 6752/VPCP-V.I ngày 21 tháng 7 năm 2025
của Văn phòng Chính phủ về việc rà soát, sắp xếp, kiện toàn các tổ chức phối hợp
liên ngành, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đúng quy định của pháp

2

luật. Bộ trưởng Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện việc
kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 quốc gia trong tháng 9 năm 2025.
  Văn phòng Chính phủ trân trọng thông báo để các bộ, ngành, địa phương biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Bùi Thanh Sơn (để b/c);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Thường trực BCĐ 389 quốc gia;
- VPCP: BTCN,
  các PCN: Trịnh Mạnh Linh, Đỗ Ngọc Huỳnh,
  các Vụ: TCCV, PL;
- Lưu: VT, V.I (03b), HQP.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh